
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την δη-
μιουργία θέσεων φορτοεκφόρτωσης, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 4/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Ιωαννιτών.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων επί των 
οδών Βίτση, Χωματιανού και 1ης παρόδου Τζου-
μέρκων στην Άρτα, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
124/2020 απόφαση του Δ.Σ. Αρταίων (υπ’ αρ. 
29/2019 απόφαση Ε.Π.Ζ.).

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 11887/30-01-2020 
απόφασης «Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής 
λειτουργίας, καθώς και κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες της Διεύθυνσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών και συγκεκριμένα του Τμήματος Λη-
ξιαρχείου, του Τμήματος Ανάπτυξης Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Μητρώων και Προσωπικού και του 
Τμήματος Διοικητικής Μέριμνας, του Αυτοτελούς 
Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης Πολιτικών 
Οργάνων του Δήμου και της Διεύθυνσης Καθα-
ριότητας, Ανακύκλωσης, Συντήρησης Έργων 
και Πρασίνου του Δήμου Ιωαννιτών, για το έτος 
2020» (Β’ 351).

4 Συμπλήρωση - τροποποίηση της απόφασης κα-
θορισμού ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων ημε-
ρών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετού-
ντων στις Διευθύνσεις της Κεντρικής Υπηρεσίας 
και τις Διευθύνσεις της Μητροπολιτικής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακε-
δονίας για το έτος 2020.

5 Καθιέρωση ειδικότερου ωραρίου εργασίας για 
την υπηρεσία καθαριότητας της Διεύθυνσης Κα-
θαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Θέρμης 
Νομού Θεσσαλονίκης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’ αρ. 5132/
21.5.2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης η 
οποία δημοσιεύθηκε στο Β’ 2291.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 91357 (1)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την δη-

μιουργία θέσεων φορτοεκφόρτωσης, σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 4/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιό-

τητας Ζωής του Δήμου Ιωαννιτών. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα το άρθ. 10 παρ. 2 και 
το άρθ. 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθ. 48. του ν.  4313/2014 (Α’ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

8. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική από-
φαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης εκτε-
λούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3619

37173



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37174 Τεύχος B’ 3619/31.08.2020

9. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική απόφαση 
«Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμανσης εκτε-
λούμενων έργων (ΟΜΟΕ‐ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

10. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) με την οποία διο-
ρίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 
Πολυκάρπου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15‐01‐2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας 
για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας‐
Εφαρμογή των διατάξεων του άρθ. 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθ. 48 του 
ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ‐922/02‐04‐2015 έγ-
γραφο της Δ/νσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-13 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπό στοιχεία οικ.35082/1652/05‐06‐2014 από-
φαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ‐ΓΟΤ) 
για την «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Την υπό στοιχεία οικ.19783/269/14‐04‐2015 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ‐
ΤΟ2) «Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ΄ αρ. 35082/
1652/05‐06‐2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως περί 
άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/08‐06‐2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.‐Δ.Μ. «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθ. 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 (Α’ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθ. 48 του ν.  4313/2014, (Α’ 261)».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ‐922/18‐05‐2015 έγ-
γραφο της Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και Δ/
νσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, «διευκρινήσεις σχε-
τικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, που 
αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την εκτέλε-
ση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που εμπίπτουν 
στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/13 Έγκριση Τεχνι-
κών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό 
περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολι-
κών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση 
στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ‐255/05‐10‐2015 έγ-
γραφο της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης με-
λετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν.2629/1999 όπως έχςι τροποποιηθεί και ισχύει)].

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν.2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει))».

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του ΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ. Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Παροχή οδηγιών 
σχετικά με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

24. Την υπ’ αρ. οικ.: 121885/20-09-2018 απόφαση 
Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ.: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» στον Προ-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 4107).

Ειδικότερα:
25. Το υπ’ αρ. 16426/1857/13-03-20 έγγραφο της Δ/

νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιωαννιτών με το 
οποίο μας διαβιβάστηκε:

Α) Η υπ’ αρ. 4/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής (ΕΠΖ) του Δήμου Ιωαννιτών (ΑΔΑ: 60ΡΘΩΕΩ-ΘΤ4)

Β) Η θεωρημένη μελέτη εγκατάστασης μέσων σήμαν-
σης και σηματοδότησης.

26. Την υπ’ αρ. 48910/08-05-2020 (ΑΔΑ: Ψ2Δ7ΟΡ1Γ-
ΕΒ6) απόφαση Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ., σύμφωνα με την οποία, η 
πιο πάνω Απόφαση Ε.Π.Ζ. Δήμου Ιωαννιτών αφού ελέγ-
χθηκε ως προς τη νομιμότητά της βρέθηκε νόμιμη.

27. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (23) σχετικό έγγρα-
φο του ΥΠΟΜΕ: «...ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης 
δημόσιου χώρου, από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρη-
στών (ΑΜΕΑ, πρεσβεία, ελεγχόμενη στάθμευση- κάτοι-
κοι), αποτελούν μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας...»

28. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37175Τεύχος B’ 3619/31.08.2020

• Ενισχύουν την ασφαλή κυκλοφορία και πρόσβαση 
πεζών και μειώνουν την πιθανότητα πρόκλησης ατυ-
χήματος

• Δεν τροποποιούν την υφιστάμενη κυκλοφορία. Δεν 
επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής μεταφοράς.

• Δεν επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό του Δήμου, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις για την δη-
μιουργία θέσεων φορτοεκφόρτωσης σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 4/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου Ιωαννιτών και συγκεκριμένα:

1. Δημιουργία θέσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού 
Σπύρου Λάμπρου στα Ιωάννινα ανάμεσα από την από-
σταση 5,00 μέτρων από τον κόμβο Σπύρου Λάμπρου με 
οδό Αργυροκάστρου και 12,00 μέτρων πριν τη στάση 
αστικού ΚΤΕΛ Ιωαννίνων (στάση 308 Σπ. Λάμπρου με 
Τεπελενίου προς πλατεία, ορισμένη με διαγράμμιση) με 
τις εξής προϋποθέσεις:

- Η θέση φορτοεκφόρτωσης θα είναι μήκους 8,00 μέ-
τρων

- Το ωράριο χρήσης της θέσης για φορτοεκφόρτωση 
θα είναι σύμφωνο με την 681/2017 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου (Δευτέρα έως Παρασκευή, 07:00 π.μ. 
έως 11:00 π.μ. και 17:30 μ.μ. - 19:30 μ.μ., Σάββατο από 
07:00 π.μ. έως 11:00 π.μ.).

- Ο χώρος θα διαμορφωθεί παράλληλα με το πεζοδρό-
μιο και θα φέρει τα απαραίτητα μέσα σήμανσης

- Η προτεινόμενη θέση δεν θα είναι ατομική αλλά θα 
επιτρέπει τη στάθμευση όλων των οχημάτων διανομής.

2. Δημιουργία θέσης φορτοεκφόρτωσης στην παρκί-
δα επί της οδού ΚΑ Φεβρουαρίου με Αιακιδών (περιοχή 
Τζαμί) στα Ιωάννινα με τις εξής προϋποθέσεις:

- Η θέση φορτοεκφόρτωσης θα είναι μήκους 20,00 
μέτρων

- Το ωράριο χρήσης της θέσης για φορτοεκφόρτωση 
θα είναι σύμφωνο με την 681/2017 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου (Δευτέρα έως Παρασκευή, 07:00 π.μ. 
έως 11:00 π.μ. και 17:30 μ.μ. - 19:30 μ.μ., Σάββατο από 
07:00 π.μ. έως 11:00 π.μ.).

- Ο χώρος θα διαμορφωθεί παράλληλα με το πεζοδρό-
μιο και θα φέρει τα απαραίτητα μέσα σήμανσης

- Η προτεινόμενη θέση δεν θα είναι ατομική αλλά θα 
επιτρέπει τη στάθμευση όλων των οχημάτων διανομής 
εμπορευμάτων, ενώ για τις ώρες εκτός ζωνών φορτο-
εκφόρτωσης θα διατίθενται ως θέσεις στάθμευσης ΙΧ.

3. Χωροθέτηση θέσης για φορτοεκφόρτωση αποσκευ-
ών και επιβίβαση- αποβίβαση πελατών ξενοδοχείου με 
την επωνυμία “Haones Suit” επί της οδού Κατσιμήτρου 
19 στο Πέραμα Ιωαννίνων με τη δημιουργία ειδικής 
διαγράμμισης και σηματοδότησης μήκους 20,00μ. επί 
της οδού Κατσιμήτρου 19, έμπροσθεν της εισόδου του 
ξενοδοχείου, με τις εξής προϋποθέσεις:

- Στο διαγραμμισμένο τμήμα του δρόμου θα επιτρέπε-
ται αποκλειστικά η στάση ειδικών τουριστικών λεωφο-
ρείων δημόσιας χρήσης, ταξί και επιβατηγών ιδιωτικής 
χρήσης αυτοκινήτων των πελατών του ξενοδοχείου και 
μόνο για την επιβίβαση τους, καθώς και τη φόρτωση και 
την εκφόρτωση των αποσκευών.

- Η παραχώρηση τμήματος οδού γίνεται για (3) έτη, 
οπότε και επανεξετάζονται οι προϋποθέσεις με τις οποίες 
παραχωρήθηκε η θέση, όπως οι κυκλοφοριακές συνθή-
κες, η νόμιμη λειτουργία του ξενοδοχείου και η εμπρό-
θεσμη καταβολή του τέλους. Σε περίπτωση σφράγισης 
του ξενοδοχείου η άδεια αίρεται αυτοδίκαια.

- Το ξενοδοχείο ως οικονομικό αντάλλαγμα για την 
παραχώρηση της αποκλειστικής χρήσης του συγκεκρι-
μένου τμήματος του δρόμου, θα καταβάλει στο δημοτικό 
ταμείο υπέρ του δήμου ετήσιο τέλος.

Καταργείται η θέση γενικής φορτοεκφόρτωσης επί 
της οδού Κατσιμήτρου 19 στο Πέραμα, η οποία είχε 
καθοριστεί με την αρ. 286/2018 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου, για τον ανεφοδιασμό των καταστημάτων 
της περιοχής για τις ημέρες και ώρες λειτουργίας των 
καταστημάτων.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην θεωρημένη μελέτη εγκατάστασης μέσων σήμαν-
σης και σηματοδότησης της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσι-
ών του Δήμου Ιωαννιτών βάσει της οποίας ελήφθη η εν 
θέματι απόφαση της Ε.Π.Ζ. Δήμου Ιωαννιτών.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

5. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

6. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
7. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 4 Αυγούστου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37176 Τεύχος B’ 3619/31.08.2020

 Αριθμ. 91750 (2)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων επί των 

οδών Βίτση, Χωματιανού και 1ης παρόδου Τζου-

μέρκων στην Άρτα, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

124/2020 απόφαση του Δ.Σ. Αρταίων (υπ’ αρ. 

29/2019 απόφαση Ε.Π.Ζ.). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα το άρθ. 10 παρ. 2 και 
το άρθ. 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθ. 48 του ν.  4313/2014 (Α’ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Α’ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ‐ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

10. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) με την οποία διο-
ρίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 
Πολυκάρπου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15‐01‐2015 Εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας 
για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας‐ 
Εφαρμογή των διατάξεων του αρθ.52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το αρθ.48 του 
ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ‐922/02‐04‐2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 
Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 
λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-13 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05‐06‐2014 απόφα-
ση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ‐ΓΟΤ)  
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14‐04‐2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ‐ΤΟ2) 
για την «Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ΄αρ. 
35082/1652/05‐06‐2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως 
περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/08‐06‐2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.‐Δ.Μ. «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθ. 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 
(Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθ. 48 
του ν.  4313/2014, (Α’ 261)».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ‐922/18‐05‐2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και 
Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «διευκρινήσεις 
σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, που 
αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την εκτέλε-
ση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που εμπίπτουν 
στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/13: Έγκριση Τεχνι-
κών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό 
περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολι-
κών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση 
στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ‐255/05‐10‐2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης 
μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει))».

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37177Τεύχος B’ 3619/31.08.2020

ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν.2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει))».

23. Την υπό στοιχεία οικ.: 121885/20-09-2018 απόφα-
ση Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ.: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» στον Προ-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 4107).

Ειδικότερα:
24. Το υπ’ αρ. 4635/03-03-2020 έγγραφο της Τεχνικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Αρταίων με το οποίο μας διαβιβά-
στηκε η θεωρημένη Τεχνική Έκθεση της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών Δήμου Αρτάιων με θέμα: «Κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις επί των οδών Βίτσι, Χωματιανού και 1ης πα-
ρόδου οδού Τζουμέρκων», συμεριλαμβανομένων και 
σχεδίων των προτεινόμενων ρυθμίσεων.

25. Την υπ’ αρ. 124/2020 (ΑΔΑ: ΩΦ5ΦΩΨΑ-Α67) από-
φαση του Δ.Σ. Αρταίων με θέμα: «Συμπλήρωση της υπ’ 
αρ. 435/2019 προηγούμενης απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου η οποία αφορά “Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
(υπ’ αρ. 29/2019 απόφαση Ε.Π.Ζ.)“».

26. Το υπ’ αρ. 74009/01-07-2020 έγγραφο του Τμη-
ματος Διοικητικού- Οικονομικού Π.Ε.  Άρτας, σύμφωνα 
με το οποίο, η πιο πάνω απόφαση Δ.Σ. Δήμου Αρταίων 
εγκρίνεται ως νόμιμα ληφθείσα.

27. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη ρύθμιση κρίνεται 
απαραίτητη, διότι μετά τη διάνοιξη των αναφερόμενων 
οδών προκύπτει η αναγκαιότητα σύνδεσής τους, ενώ δεν 
διαθέτουν το απαιτούμενο πλάτος για να διατηρήσουν 
διπλή κατεύθυνση και παρόδια στάθμευση.

28. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση:
• Δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες οδικής μαζικής με-

ταφοράς.
• Δεν θα προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολο-

γισμό, αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί των οδών 

Βίτση, Χωματιανού και 1ης παρόδου Τζουμέρκων στην 
Άρτα, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 124/2020 απόφαση του 
Δ.Σ. Αρταίων (αρ. 29/2019 απόφαση Ε.Π.Ζ.με ΑΔΑ: Ω8Ι-
ΒΩΨΑ-6Τ4), και συγκεκριμένα:

• Τη μονοδρόμηση των οδών Χωματιανού και 1ης πα-
ρόδου Τζουμέρκων με φορά προς την οδό Τζουμέρκων.

• Τη μονοδρόμηση της οδού Βίτση από τη συμβο-
λή της με την οδό Χωματιανού έως την οδό Παπάγου 
με φορά προς την οδό Παπάγου, ώστε τα οχήματα να 
οδηγούνται προς τη συλλεκτήρια οδό της περιοχής,την 
Μικράς Ασίας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην τεχνική περιγραφή της εισήγησης της Τεχνικής 
Υπηρεσίας Δήμου Αρταίων και στα θεωρημένα σχέδια 
που τη συνοδεύουν.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

5. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

6. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
7. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 4 Αυγούστου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ 

 Ι 

   Αριθμ. 91309 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 11887/30-01-2020 από-

φασης «Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λει-

τουργίας, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες της Διεύθυνσης Διοικητικών 

Υπηρεσιών και συγκεκριμένα του Τμήματος Λη-

ξιαρχείου, του Τμήματος Ανάπτυξης Ανθρώπι-

νου Δυναμικού, Μητρώων και Προσωπικού και 

του Τμήματος Διοικητικής Μέριμνας, του Αυτο-

τελούς Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης Πο-

λιτικών Οργάνων του Δήμου και της Διεύθυνσης 

Καθαριότητας, Ανακύκλωσης, Συντήρησης Έρ-

γων και Πρασίνου του Δήμου Ιωαννιτών, για το 

έτος 2020» (Β’ 351). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4555/2018 (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣ-

ΘΕΝΗΣ Ι») (Α΄ 133), όπως σήμερα ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37178 Τεύχος B’ 3619/31.08.2020

2. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως σήμερα ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), όπως 
σήμερα ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (Α΄ 234).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν.  4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) με την οποία διορίστηκε 
Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυκάρ-
που.

8. Την υπ’ αρ. 186079/27-11-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-
κής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β΄ 4264).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α’ 98) που αφορούν τον 
έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις.

10. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του 
ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων (Α’ 143)», όπως ισχύουν.

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (Α΄ 131), όπως ισχύ-
ουν.

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 
Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης (Β΄769).

13. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του 
ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 
1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέ-
δρου της Δημοκρατίας "περί καθιερώσεως πενθημέρου 
εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων" και τροποποιήσεως 
διατάξεων ταύτης"» (Α΄ 126), όπως ισχύουν.

14. Την υπ’ αρ. 11887/30-01-2020 απόφασης του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας (Β’ 351).

15. Τη υπ’ αρ. 228/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ιωαννιτών Νομού Ιωαννίνων, σύμ-
φωνα με την οποία τροποποιείται η υπ’ αρ. 584/2019 
Απόφαση του, ως προς το σκέλος των προκαλούμενης 
δαπάνης, για το προσωπικό, της Διεύθυνσης Καθαριό-
τητας, Ανακύκλωσης, Συντήρησης Έργων και Πρασίνου 
του Δήμου Ιωαννιτών, για το έτος 2020.

16. Την υπ’ αρ. 40737/11433/29-07-2020 βεβαίωση του 
Δήμου Ιωαννιτών, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 11887/30-01-2020 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 351) απόφαση, ως προς την 
προκαλούμενη δαπάνη, η οποία διαμορφώνεται συνο-
λικά στο ποσό των 140.000,00 € και κατανέμεται στους 
παρακάτω κωδικούς ως εξής:

- ΚΑΕ 20.6012.001 προστίθεται ποσό 50.000,00 € και η 
ετήσια δαπάνη διαμορφώνεται σε 230.000,00 €.

- ΚΑΕ 20.6022.001 προστίθεται ποσό 40.000,00 € και η 
ετήσια δαπάνη διαμορφώνεται σε 120.000,00 €.

- ΚΑΕ 20.6042.001 προστίθεται ποσό 50.000,00 € και η 
ετήσια δαπάνη διαμορφώνεται σε 70.000,00 €.

Κατά τα λοιπά ισχύει την υπ’ αρ. 11887/30-01-2020 
(Β’351) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 4 Αυγούστου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Γεν. Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ   

 Ι 

 Αριθμ. 36417 (4)
Συμπλήρωση - τροποποίηση της απόφασης κα-

θορισμού ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων ημε-

ρών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετού-

ντων στις Διευθύνσεις της Κεντρικής Υπηρεσίας 

και τις Διευθύνσεις της Μητροπολιτικής Ενότη-

τας Θεσσαλονίκης στην Περιφέρεια Κεντρικής 

Μακεδονίας για το έτος 2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. 
Δ του άρθρου 2 του ν.  4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. Α περ. ββ του 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, περί 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων (Β΄ 1971).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37179Τεύχος B’ 3619/31.08.2020

6. Την υπ΄ αρ. 60531/04-11-2019 απόφαση, που αφορά 
στο ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στις Διευθύνσεις Κε-
ντρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας και στις Διευθύνσεις της Μητροπολιτικής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης για το έτος 2020 (Β΄ 4345).

7. Τo υπ’ αρ. 371326 (5273) και 345320 (4866)/
23-07-2020 έγγραφο του Τμήματος Ανθρώπινου Δυναμι-
κού της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Διαχεί-
ρισης Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
μαζί με τη συνημμένη σε αυτό αλληλογραφία, σχετικά 
με την συμπλήρωση - τροποποίηση με τον επιτρεπό-
μενο ετήσιο συμψηφισμό των δικαιούμενων ημερών 
εκτός έδρας ανά μήνα, για έναν επιπλέον (1) υπάλληλο, 
ο οποίος μετακινήθηκε στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, όπως ειδικότερα 
αναγράφεται στο υπ’ αρ. οικ. 359280 (5338)/08.07.2020 
έγγραφο της εν λόγω Διεύθυνσης, καθώς και στη συνημ-
μένη με αυτό αλληλογραφία.

8. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, 
στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας, από την εφαρμογή της ανωτέρω συμπλήρω-
σης- τροποποίησης της απόφασής μας, σύμφωνα και 
με το ανωτέρω έγγραφο της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, από αυτό που είχε προϋπολογισθεί στην 
υπ’ αρ. 60531/04-11-2019 αρχική απόφαση (Β’ 4345), 
αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε - τροποποιούμε την υπ’ αρ. 60531/
04-11-2019 αρχική απόφασή μας (Β’ 4345), αναφορικά με 
το ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στο Τμήμα Σχεδια-
σμού και Προγραμματισμού της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων στην Περιφέρεια Κε-
ντρικής Μακεδονίας για το έτος 2020, σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα:

Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Κ.Μ.

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

* 
ΑΡΙΘΜΟ ΗΜΕΡΩΝ

 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 
ΤΟΠΟΓ. ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 * 54

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 30 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 35701 (5)
Καθιέρωση ειδικότερου ωραρίου εργασίας για 
την υπηρεσία καθαριότητας της Διεύθυνσης Κα-
θαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Θέρμης 
Νομού Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 36 του ν.  3584/2007 

β) του άρθρου 1 παρ. 6 του ν.  1157/1981 «Περί κυρώσεως 

της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, περί καθιε-
ρώσεως πενθημέρου εβδομάδας εργασίας των δημοσίων 
εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε με τις όμοιες των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 23 του ν.  1735/1987 και γ) των άρθρων 6 παρ. 10 
και 7 παρ. 1 του ν.  2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στε-
λέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπι-
κή αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», καθώς και εκείνες 
του άρθρου 56 του ν.  42857/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄93), δ) την 
υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27.6.2006 απόφα-
ση ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. (Β’ 769), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/11 υπουργική απόφαση 
(Β’ 1659), ε) της υπ’ αρ. 48558/03.08.2009 Ειδικής Συλ-
λογικής Σύμβασης Εργασίας για την ρύθμιση των όρων 
και συνθηκών απασχόλησης των εργαζομένων με σχέση 
εργασίας Δημοσίου Δικαίου των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α΄ Βαθμού και των Ν.Π.Δ.Δ. αυτών 
(Β’ 1632), στ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και τις Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87), ζ) του άρ-
θρου 8 παρ. Ι του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235), 
η) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικι-
ών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47) και θ) την υπ’ αρ. 14138/
15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στο υπ’ 
αρ. ΥΟΔΔ 250, αναφορικά με τον διορισμό του Ιωάννη 
Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

2. Την υπ’ αρ. 465/17.10.2012 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Θέρμης, αναφορικά με την καθιέρωση 
ειδικότερου ωραρίου λειτουργίας για το προσωπικό κα-
θαριότητας που υπηρετεί στη Διεύθυνση Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης του Δήμου (Β’ 417).

3. Την υπ’ αρ. 169/15.07.2020 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Θέρμης, αναφορικά με την 
καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας για το 
προσωπικό που υπηρετεί στην Διεύθυνση Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης του Δήμου, με στόχο την εύρυθμη λει-
τουργία του έργου της καθαριότητας, ήτοι τον οδοκαθα-
ρισμό και την απομάκρυνση των ογκωδών αποβλήτων, 
την αποκομιδή των απορριμμάτων, των ανακυκλώσιμων 
υλικών και του καθαρισμού των χώρων των λαϊκών αγο-
ρών και λοιπών ευαίσθητων σημείων όπως κλινικές κ.λπ., 
όπως ειδικότερα αναγράφεται σε αυτή.

4. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
από την εφαρμογή της ανωτέρω απόφασης στον προ-
ϋπολογισμό του Δήμου για το οικονομικό έτος 2020, 
καθώς η εργασία κατά την Κυριακή ή εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, θα αμείβεται υπερωριακά, σύμφωνα και με την υπ’ 
αρ. 4537/20.12.2019 απόφαση του Δημάρχου Θέρμης, 
ως προς την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας των 
υπαλλήλων του Δήμου (Β΄ 5095), ενώ για το προσωπικό 
που εργάζεται Σάββατο ή Κυριακή, θα χορηγείται ημέρα 
ανάπαυσης σύμφωνα με το πρόγραμμα της υπηρεσίας 
και τις προκύπτουσες κάθε φορά ανάγκες, αποφασίζου-
με:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37180 Τεύχος B’ 3619/31.08.2020

Εγκρίνουμε την καθιέρωση ειδικότερου ωραρίου λει-
τουργίας, για την υπηρεσία καθαριότητας στη Διεύθυνση 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Θέρμης, για 
όλες τις ημέρες του έτους, καθώς και τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες, σε 13ωρη βάση, ως ακολούθως:

Α΄ βάρδια: 06: 00 - 12: 30
Β΄ βάρδια: 07: 00 - 13: 30
Γ΄ βάρδια: 10: 30 - 17: 00
Δ΄ βάρδια: 12: 30 - 19: 00
Το ανωτέρω ωράριο δεν περιλαμβάνει τις διοικητικές 

υπηρεσίες της Διεύθυνσης Καθαριότητας και Ανακύκλω-
σης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 24 Ιουλίου 2020

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Ι 

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
 Στην υπ’ αρ. 5132/21.5.2020 απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
η οποία δημοσιεύθηκε στο Β’ 2291 (Τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου 
Προσοτσάνης), στα άρθρα 17 «ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ 
ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» και 18 «ΠΡΟΣΩ-
ΡΙΝΕΣ/ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ», (σελ. 23251 και 23252) στους 
πίνακες με τους κλάδους/κατηγορίες/αριθμό θέσεων 
διορθώνονται τα εσφαλμένα:

Στο άρθρο 17 «ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑ-
ΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ»:

Στον πίνακα: κλάδος ΠΕ, διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «Σύνολο θέσεων ΠΕ 10»,
στο ορθό: «Σύνολο θέσεων ΠΕ 29».
Στον πίνακα κλάδος ΤΕ, διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «Σύνολο θέσεων ΤΕ 10»,
στο ορθό: «Σύνολο θέσεων ΤΕ 16».
Στον πίνακα κλάδος ΔΕ, διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «Σύνολο θέσεων ΔΕ 10»,
στο ορθό: «Σύνολο θέσεων ΔΕ 54».
Στον πίνακα κλάδος ΥΕ, διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «Σύνολο θέσεων ΥΕ 10»,
στο ορθό: «Σύνολο θέσεων ΥΕ 27».
Στον πίνακα: Δομή Δημοτικής Ενότητας Προσοτσάνης, 

διορθώνεται το εσφαλμένο: «Σύνολο θέσεων 10»,
στο ορθό: «Σύνολο θέσεων 5».
Στον πίνακα: Δομή Δημοτικής Ενότητας Σιταγρών, 

διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «Σύνολο θέσεων 10»,
στο ορθό: «Σύνολο θέσεων 4».
Στο άρθρο 18: «ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ/ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕ-

ΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ», διορ-
θώνεται 

το εσφαλμένο: «Σύνολο θέσεων 10»,
στο ορθό: «Σύνολο θέσεων 2». 

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας - Θράκης)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036193108200008*


		2020-09-01T11:56:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




